
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012100022

22

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 83 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO SETOR DE APOIO ÀS POLITICAS
AFIRMATIVAS E DIVERSIDADE, FG-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, o(a) servidor(a) JUNIOR GLEYSSON GOMES DA CRUZ,
matrícula SIAPE nº 2133763, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 84 - Designar o(a) servidor(a) JUNIOR GLEYSSON GOMES DA CRUZ, matrícula SIAPE nº
2133763, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de COORDENADOR DE INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL, FG-01, DO(A) DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º,
do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 86 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE SAUDE COLETIVA
e COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-
01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) ALINE COUTINHO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1166065, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, a contar de 14 de janeiro de 2022.

Nº 87 - Designar interinamente o(a) Professora do Magistério Superior ISABELLA PIASSI
DIAS GODOI para responder pela DIREÇÃO DA FACULDADE DE SAUDE COLETIVA e
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS, desta Universidade, no período
de 17 de janeiro a 13 de fevereiro de 2022.

Nº 88 - Designar interinamente o(a) Professora do Magistério Superior SAMANTHA
HASEGAWA FARIAS para responder pela DIREÇÃO DA FACULDADE DE SAUDE COLETIVA e
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS, desta Universidade, no período
de 14 a 28 de fevereiro de 2022.

Nº 89 - Designar interinamente o(a) Professora do Magistério Superior ALESSANDRA CARLA
SANTOS DE VASCONCELOS CHAVES para responder pela DIREÇÃO DA FACULDADE DE
SAUDE COLETIVA e COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) NSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS, desta
Universidade, no período de 01º a 31 de março de 2022.

DENILSON DA SILVA COSTA
Em exercício

PORTARIA Nº 97, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) Diretor de Assistência e Integração Estudantil DYEGGO ROCHA
GUEDES, matrícula SIAPE nº 2361779, como substituto(a) eventual do(a) da Pró-Reitora de
Extensão e Assuntos Estudantis, LÚCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2416327, como responsável pelo PROGRAMA DE BOLSA PERMANÊNCIA - PBP do
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (Portaria MEC nº 389/2013, Art. 12, inciso VII), nesta
Universidade, sem ônus adicional, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares a contar de 17 de janeiro de 2022.

DENILSON DA SILVA COSTA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 41, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições regimentais
e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112/90, regulamentada pelo Decreto nº
10.835/2021 e ainda o art. 7º da Lei n. 12.550/11, o Regimento Interno da EBSERH, a
Portaria MEC 404/09, Ofício-SEI nº 812/2021/SDR/CAP/DGP-EBSERH e demais informações
que constam do Processo Administrativo SEI nº23085.015013/2021-29, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EURIPEDES ROGERIO DOS SANTOS CAMILO, Siape
1444320, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, para exercício junto a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, para exercer o cargo de Chefe da Unidade de Serviços Gerais
junto ao Hospital das Clínicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria de Pessoal caso o servidor

não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 178 - Declarar vago, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990,
a partir de 17 de janeiro de 2022, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação
ocupado pelo servidor Thales Francisco Mota Carvalho, matrícula SIAPE nº 2840783, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 180 - Contratar NORTHON MATHEUS SANTANA DE CASTRO como Professor do
Magistério Superior substituto para a área de Ciências Agrárias da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 24 de janeiro de 2022 a 23 de
julho de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40
horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 184 - Dispensar ANA TEREZINHA MARQUES MESQUITA, Professora de Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Odontologia, a partir de 17 de janeiro de 2022.

Nº 186 - Designar PATRICIA FURTADO GONÇALVES, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador) Pro
Tempore do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, a partir de 21 de janeiro de 2022.

Nº 187 - Prorrogar, de 19/01/2022 a 18/07/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria Nº 1543, de 15 de julho de 2021, publicada
no DOU de 16 de julho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior substituto GABRIEL
FARIAS ALVES CORREIA.

Nº 188 - Prorrogar de 19/01/2022 a 18/07/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria Nº 1542, de 15 de julho de 2021, publicada
no DOU de 16 de julho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magistério Superior substituta ERIKA
MARIANA ABREU SOARES.

Nº 189 - Prorrogar de 26/01/2022 a 19/04/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria Nº 1608, de 23 de julho de 2021, publicada
no DOU de 26 de julho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professora do Magistério Superior substituta ANA CLÁUDIA
G O N Ç A LV ES .

Nº 190 - Designar PATRICK AURÉLIO LUIZ RIBEIRO, Analista de Tecnologia da Informação,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS - FG 2.

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA - SEI Nº 8, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, assim como a
delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MARCELO ESTEVES CHAVES CAMPOS, matrícula Siape nº 2244072, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Urologia, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal
de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 23 de março a 21 de abril de
2022, incluindo o trânsito, para participar do Estágio Europeu de Urologia (SBU/EAU) 2022,
em Paris, França. (Processo nº 23537.036189/2021-59)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 19, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Felipe Augusto de Castro Vasconcelos, SIAPE nº 1664885 ao cargo de
Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Convênios e Descentralizações - DCONV, da
Coordenação de Prestação de Contas - CPC, da Coordenação-Geral de Execução Financeira,
Orçamentária e de Contabilidade - CGOF, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.000170/2022-86.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 21, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos II e IX do
artigo 26 do Anexo I do Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e, ainda, pela
documentação constante no processo nº 23038.013286/2021-02, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS HENRIQUE MONKEN (UFMG) para a função de
Coordenador de Área de Astronomia/Física, no quadriênio 2018-2022.

Art. 2º Designar GHERHARDT RIBATSKI (USP) para a função de Coordenador de
Área de Engenharias III, no quadriênio 2018-2022.

Art. 3º Designar NANCY LOPES GARCIA (UNICAMP) para a função de Coordenador
de Área de Matemática/Probabilidade e Estatística, no quadriênio 2018-2022.

Art. 4º Designar THIAGO REGIS LONGO CESAR DA PAIXÃO (USP) para a função
de Coordenador de Área de Química, no quadriênio 2018-2022.

Art. 5º Designar LUCIA GALVÃO DE ALBUQUERQUE (UNESP - Jaboticabal) para a
função de Coordenador de Área de Zootecnia e Recursos Pesqueiros, no quadriênio 2018-2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 109, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade
Federal do Amazonas, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor HERMES COELHO GOMES, Matrícula SIAPE nº
1222552, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Curso de
Música Diurno - FAARTES/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor SÉRGIO ANDERSON DE MOURA MIRANDA,
Matrícula SIAPE nº 1335460, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para
a atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Curso de Música Diurno - FAARTES / U FA M ,
para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 3º. DESIGNAR o servidor MÁRCIO LIMA DE AGUIAR, Matrícula SIAPE nº
2694943, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Música
Noturno - FAARTES/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 4º. DESIGNAR o servidor RENATO ANTÔNIO BRANDÃO MEDEIROS PINTO,
Matrícula SIAPE nº 1804469, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para
a atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Música Noturno - FAARTES/UFAM, para o
mandato de 02 (dois) anos.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-21T00:35:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




